
Angebote, Initiativen und Projekte für und mit Flüchtlinge(n) in Lahr
(in alphabetischer Reihenfolge)

Name des Verbands/der InitiativeAngebote in Stichworten Ansprechpartner/in Telefonnummer Adresse E-Mail Adresse

Caritasverband Lahr e.V. und 

Katholische Kirchengemeinde 

an der Schutter

• Sprachtandem

• Patenschaften für Flüchtlingsfamilien in der 

Anschlussunterbringung

• „mobile“ Fahrradwerkstatt

• Begleitung von Flüchtlingskindern in 

Kindertagesstätten

• Allgemeine Sozialberatung mit Schwerpunkt 

Migrations- und Schuldnerberatung

• Baby-und Kinderbekleidungsladen 

„Menschen(s)kind

• Schwangerschaftsberatung

Franziska Haarhaus

Heike Rinderspacher
07821 90660

Kaiserstraße 85 

77933 Lahr/Schwarzwald

franziska.haarhaus@caritaslahr.de

heike.rinderspacher@caritaslahr.de

DRK KV Lahr e.V.

• "DRK KleiderTreff" (Angebot von Kleidern, 

Schuhen, Haushalswaren und Annahme von 

Kleiderspenden)

• "Rot Kreuz Nähstube" Lahr

• Erste Hilfe Kurse für Flüchtlinge

Ute Zachmann 07821  981840
Alte Bahnhofstraße 10/3

77933 Lahr/Schwarzwald

Ute.zachmann@drk-lahr.de 

Diakonisches Werk im 

Evangelischen Kirchenbezirk 

Ortenau - 

Jugendmigrationsdienst Lahr 

(JMD / JMD2Start)

• Beratung und Begleitung unabhängig von Alter und 

Status z.B. Verfahrensberatung, Wohnraum, 

Jobsuche, Anerkennung berufl. Abschlüsse, 

Existenzsichernde Fragen

• Sprachtraining

• Bewerbungstraining

• Mutter- Kind- Treff

• Gruppenangebote in Lahrer Schulen z.B. 

Schülerfirma zur Messe „Beruf+ Co“, Erlebnis- und 

Freizeitpädagogische Aktionen, Unterstützung im 

Unterricht)

• Neuland Wahl- Politische Bildung zur 

Landtagswahl

• Kreative Workshops (Tanz, Musik, Theater, Malen)

• Netzwerkangebote sowie Unterstützung für 

Institutionen, Einrichtungen und Ehrenamtliche

Inese Freija-Neimane

Gabriele Moser

Felix Neumann

Andrea Zehnle

07821 909804 bzw. 

Sekretariat des 

Diakonischen 

Werkes 07821 

9237630

Doler Platz 7 

77933 Lahr/Schwarzwald

inese.freija-neimane@diakonie.ekiba.de

gabriele.moser@diakonie.ekiba.de

felix.neumann@diakonie.ekiba.de

andrea.zehnle@diakonie.ekiba.de

Evangelische 

Erwachsenenbildung Ortenau 

(EEB)

• Seelsorgliche Angebote für Geflüchtete

• Seelsorgliche Angebote für Ehrenamtliche

• Organisation von Schulungen und Weiterbildungen

• Organisation von interkulturellen Veranstaltungen

• Projektreihe "Musik verbindet Kulturen"

• Projektförderung 

Katharina Lindner 

EEB Offenburg: 

0781 240 18

Mobil: 0162 1770095

Dekanat Lahr

Doler Platz 7

77933 Lahr/Schwarzwald
katharina.lindner@kbz.ekiba.de
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Freundeskreis Flüchtlinge in 

Lahr

• Sprachunterricht

• Alphabetisierung

• Patenschaften

• Frauen, Kinder

• Willkommensgruppe

• Schwangerenbetreuung

• Gartenprojekt

• Spielgruppen

• Hausaufgabenhilfe

• Kreativprojekte

• Sport

• Wohnungssuche

• Internationales Café

Günter Endres

Heimfried Furrer

Dr. Stephanie Kempchen

David Schaller

Dagmar Ehret

Silvia Boniface-Anwanyo

07825 2400

07821 24126

0151 54263553

-

0151/ 12837962

0160/ 4022642

endres.g@t-online.de                                      

ihfurrer@t-online.de                                               

steffi_fluechtlingshilfe@gmx.de             

david.schaller.lahr@gmail.com

dagmar.ehret@online.de

silvia.schnurrkudoh@t-online.de

Gemeinwesenarbeit Lahr-

West, Bürgerzentrum 

Kanadaring

Sportangebot für Flüchtlinge: 

• diverse Sportaktivitäten in der Ortenauhalle 

donnerstags von 17:00-18:30 Uhr

Caroline Lunkebein

Alexander Marker

07821 94086         

0175 5088528

Kanadaring 14 

77933 Lahr/Schwarzwald

caroline.lunkebein@lahr.de

andreas.marker@lahr.de

Helferkreis "Willkommen in 

Hugsweier"

• Spieleabend im ev.Gemeindesaal Hugsweier

• Fahrradwerkstatt

• Sportangebot in der 

Schutterlindenberghallewöchentl. 

• Spieltreff  für Kinder in der Rainer-Haungs-Str.

Hansjakob Schweickhardt

Sibylle Haupt

Ute Zachmann

Sandra Nicholson

07821 43332

0173 3104628

Ortsverwaltung Hugsweier

Hugsweierer Hauptstr. 23

77933 Lahr-Hugsweier

h.schweickhardt@lahr.de                     

sibylle.stern@freenet.de

zachmannute@gmail.com

s.nicholson@freenet.de

Kinder- und Jugendbüro Lahr

„Velo-Spielmobilaktion“ für Kinder in der 

Flüchtlingsunterkunft der Willy-Brandt-Str.:

• Spiele (z.B. Holzbrettspiele, Gruppenspiele)

• Bewegungsangebote (z.B. Slackline, Jonglage)

• Lagerfeuer

• Schnitzen

• u.a.

Jessica Seger

Dominique Rüger 07821 920888-0
Jammstraße 9

77933 Lahr/Schwarzwald
kinder-jugendbuero@lahr.de
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Mehrgenerationenhaus Lahr

• Projekt „Lahrer Integrationstandem“

• ABC-Deutsch-Treff

• Allgemeine zweisprachige Sozialberatung deutsch-

kurdisch

• Interkultureller Tanznachmittag

• Ehrenamtlicher Dolmetscherpool

• Projekt „Stark in Deutsch“

• Internationales Café                                                                                               

Britta Muth
                                               

07821 3271144

Friedrichstraße 7

77933 Lahr/Schwarzwald
mehrgenerationenhaus-lahr@lahr.de

NEUE ARBEIT LAHR GMBH 

(NAL)    gemeinnützige Hilfe 

für Arbeitslose

• ARAM (Beschäftigungs-und Integrationsprojekt für 

aramäische/syrische Flüchtlinge insbesondere s.g. 

Landeskontingentflüchtlinge)

• MILA (Projekt für Mütter mit Migrationshintergrund, 

die auf eine Erwerbstätigkeit in Deutschland 

vorbereitet werden)

• NeSt (Beschäftigungs-und Qualifizierungsprojekt 

für Flüchtlinge) 

Djahan Salar

Diana Moneweg

Joachim Schmelzer

Sandra Faisst

07821 52772          

07821 921374 

07821956815

An den Stegmatten 5

77933 Lahr/Schwarzwald

Salar@neuearbeitlahr.de 

moneweg@neuearbeitlahr.de 

Schmelzer@neuearbeitlahr.de

faisst@neuearbeitlahr.de

Sozialdienst - Migrationsamt 

Offenburg

• Sprechstunde für Flüchtlinge in Alltagsfragen

• Vermittlung in Schulen, Kindergarten, Sprachkurse

• Ansprechpartner für Kindergarten, Schule, Ärzte, 

VHS und sonstige soziale Organisationen

• Ansprechpartner für Ehrenamtliche

• Bereich Ehrenamtliche: 

- Sprachkurse

- Hausaufgaben

- Willkommensgruppe

- Begleitung Schwangere

- Behördengänge

Bettina Waidele (Geroldsecker 

Vorstadt, Willy-Brandt-Str, Rainer-

Haungs-Str)

Petra Wieber (Geroldsecker 

Vorstadt, Willy-Brandt-Str.)

Bienvenu Tchatchou (Rainer-

Haungs-Str, Sulz)

Holger Zimmermann (Rainer-

Haungs-Str, Schwanau)

Tatjana Klauser 

(Anschlussunterbringung Lahr)

Anatol Berger 
(Anschlussunterbringung Schwanau, 

Friesenheim, Schuttertal)

Tanja Kromer 
(Anschlussunterbringung Meisenheim, 

Ettenheim,...)

07821 9089233

07821 981045

01523 9523158

01523 9523178

01523 9523142 

01523 9523177

bettina.waidele@ortenaukreis.de

petra.wieber@ortenaukreis.de

Bienvenu.tchatchou@ortenaukreis.de

Holger.zimmermann@ortenaukreis.de

tatjana.klauserortenaukreis.de

anatol.berger@ortenaukreis.de

Tanja.Kromer@ortenaukreis.de

Städtische Musikschule, 

Freundeskreis Musikschule 
• Musikalische Angebote Städtische Musikschule 01523 9523157

Lotzbeckstraße 20

77933 Lahr/Schwarzwald
musikschule@lahr.de

Sulz hilft! e.V.

• Unterstützung der Flüchtlinge im ehemaligen 

Kindergarten St. Elisabeth

- Sprachunterricht

- Begleitung im Alltag

- Beleitung zu Behörden

Alfred Schleimer 

(Vereinsvorsitz)
alfred_schleimer@web.de
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Volkshochschule Lahr

• Beratung und Durchführung der Antragstellung für 

Flüchtlinge, die an Integrationskursen des 

Bundesamtes für Migration und Flüchtlinge 

teilnehmen möchten

• Sprachkurse für Asylbewerber/innen mit geringen 

bzw. keinen Vorkenntnissen in Deutsch, gefördert 

über das Landratsamt Ortenaukreis

• Integrationskurse des Bundesamts für Migration 

und Flüchtlinge für Asylbewerber aus Eritrea, Iran, 

Irak und Syrien mit Aufenthaltsgestattung

• Seminar für Ehrenamtliche in der Flüchtlingshilfe

• Vortrag zum Thema Flucht und Fluchtursachen

Carolin Jais (Sprachkurse 

Asylbewerb.) 

Philine Schweikert 

(Integrationskurse)

Carmen Wenkert

07821 918-117                        

-112,                                      

-111

Kaiserstraße 41

77933 Lahr/Schwarzwald

carolin.jais@lahr.de             

philine.schweikert@lahr.de

Carmen.wenkert@lahr.de

Zentrale Ansprechstelle für 

Flüchtlingsfragen der Stadt 

Lahr

• Anlauf-, Beratungs- und Koordinierungsfunktion für 

Flüchtlingsfragen in der Stadt Lahr

• Anliegen aus der Bürgerschaft entgegennehmen 

und weitervermitteln

• Ansprechpartner für ehrenamtlich Engagierte

• entsprechende Netzwerke auf- und ausbauen

• Hilfestellungen und Integrationsmaßnahmen 

initiieren

derzeitige Vertretung: 

Britta Muth
07821 327 1144

Friedrichstraße 7

77933 Lahr/Schwarzwald
fluechtlingskoordination@lahr.de

Zentrale Ansprechstelle 

Integration der Stadt Lahr

• Überblick über die Maßnahmen und Angebote im 

Integrationsbereich

• Interkultureller Beirat

• Migrantenselbstorganisationen, Vereine und 

Netzwerke

• Möglichkeiten der Beteiligung in ehrenamtlichen 

Projekten

Andreas May 07821 910 5020
Rathausplatz 7

77933 Lahr/Schwarzwald
andreas.may@lahr.de
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